ПРОТОКОЛ

от 22 апреля 2022 г.

заочного заседания Совета основной образовательной

программы магистратуры  ВМ.5649 * «Управление развитием организаций»
___________________________________________________________

Председатель Совета: Румянцев Алексей Александрович, доктор экономических наук,

профессор, главный научный сотрудник Института проблем региональной экономики РАН.

Секретарь: Данюкова Вера Николаевна, старший лаборант Учебного отдела по направле-

нию «экономика».

Присутствовали: 5 (из 7) членов Совета:

Заочное  участие: Румянцев Алексей Александрович, доктор экономических наук, профес-

сор, главный научный сотрудник Института проблем региональной экономики РАН; Капи-

тульский Максим Геннадьевич, кандидат экономических наук, Генеральный директор ИП

«Капитульский Максим Геннадьевич»; Масленников Дмитрий Константинович, замести-

тель генерального директора по экономике и финансам АО «JICP. Базовые»; Мешкис Да-

риюс Кестутис, кандидат экономических наук, доцент Кафедры управления и планирова-

ния социально-экономических процессов, начальник Отдела  рынка труда и целевых про-

грамм Комитета по труду и занятости населения Санкт-Петербурга; Флит Леонид Исаако-

вич, генеральный директор турфирмы «Ника», член Правления Российского союза турин-

дустрии, руководитель Комиссии по въездному туризму Северо-Западное региональное от-

деление Российского Союза Туристической Индустрии.

В заседании приняли заочное участие: профессор Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов Кузнецов Юрий Викторович, профессор Кафедры

управления и планирования социально-экономических процессов Маленков Юрий Алексе-

евич, доцент Кафедры управления и планирования социально-экономических процессов

Жигалов Вячеслав Михайлович.

2

П О В Е С Т К А   Д Н Я

1. О направлениях совершенствования образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организации» и образовательного процесса в

2022/2023 уч. гг.

2. О подготовке к проведению итоговой аттестации обучающихся образовательной

программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации», о со-

ставе  комиссии ГЭК  в 2022 году.

3. О перспективах и проблемах трудоустройства выпускников образовательной про-

граммы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организаций»: взаимодей-

ствие с работодателями.

4. Об актуализации направлений выпускных квалификационных работ обучающихся

образовательной  программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием ор-

ганизации».

5. Обсуждение плана работы Совета образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организаций».

1.   СЛУШАЛИ:  О направлениях совершенствования образовательной программы ма-

гистратуры ВМ.5649.*«Управление развитием организации» и образовательного процесса

в 2022/2023  уч. гг.

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛ: Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управле-

ния и планирования социально-экономических процессов.

Жигалов В.М. информировал о возникшем в настоящее время в организации учеб-

ного процесса по образовательной программе магистратуры ВМ.5649.*«Управление разви-

тием организации» ряде проблем, а именно:

- уход из Санкт-Петербургского государственного университета одного из ведущих про-

фессоров программы Соколовой С.В.;

- выявлена целесообразность упорядочивания структуры и содержания программы маги-

стратуры, исключения дублирования содержания дисциплин, учет пожеланий обучаю-

щихся, так как дисциплина «Организационное поведение» во многом повторяет содержа-

ние дисциплины «Управление организационными изменениями».

Предложены следующие изменения в учебном плане образовательной программы

магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организаций»:

- ВМ.5649.2022 «Управление развитием организаций»: исключить дисциплину по выбору

в семестре 02 «Управление стартапами», остальные две дисциплины по выбору в этом

блоке оставить без изменений; исключить дисциплину по выбору в семестре 03 «Организа-

ционное поведение – продвинутый уровень», остальные две дисциплины по выбору в этом

блоке оставить без изменений;

- ВМ. 5649.2021 «Управление развитием организаций»: исключить дисциплину по выбору

в семестре 03 «Организационное поведение – продвинутый уровень», остальные две дис-

циплины по выбору в этом блоке оставить без изменений.

РЕШИЛИ: поддержать данные предложения.

2.  СЛУШАЛИ: О подготовке к проведению итоговой аттестации обучающихся образова-

тельной программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации», о со-

ставе  комиссии ГЭК в 2022 году.

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛ: Маленков Юрий Алексеевич, профессор Кафедры управ-

ления и планирования социально-экономических процессов.

Маленков Ю.А. ознакомил членов совета  образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организации» с составом государственной экзаменаци-

онной комиссии (см. Приложение к протоколу). Членам совета образовательной программы

3

магистратуры  ВМ.5649.* «Управление развитием организаций» было предложено выска-

зать замечания по текущему составу ГЭК, рекомендации по составу на будущий год, в том

числе возможного  включения в состав своих  коллег.

РЕШИЛИ: В составе ГЭК соблюдены установленные нормы присутствия  представителей

бизнеса и сочетание представителей бизнеса и университетов. Участие в ГЭК согласовано

с членами ГЭК.

3. СЛУШАЛИ: О перспективах и проблемах трудоустройства выпускников образователь-

ной программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организаций»: взаимо-

действие с работодателями.

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛ: Маленков Ю.А., профессор Кафедры управления и плани-

рования социально-экономических процессов.

В настоящее время в экономике наблюдаются два противоположных процесса. С

одной стороны, на 3 рабочих места в промышленности есть всего лишь одно предложение

(избыток свободных рабочих мест), с другой стороны в области сервиса, экономики, фи-

нансов, управления по ряду направлений избыточное предложение.

Сегодня наша магистерская программа ориентируется на следующие обязательные

для учета профессиональные стандарты:

Код 08.035  «Маркетолог»  (Приказ Министерства труда и социальной защиты Рос-

сийской Федерации от 4 июня 2018 года N 366н);

Код 1437 «Экономист предприятия» (Приказ Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации от 30.03.2021 № 161н);

Код   1204  «Бизнес-аналитик» (Приказ Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 25 сентября 2018 года N 592н) (В редакции, введенной в действие

с 20 января 2019 года приказом Минтруда России от 14 декабря 2018 года N 807н.);

Код 07.003 «Специалист по управлению персоналом» (Приказ Минтруда РФ от

6.10.2015 № 691н, зарегистрирован в Минюсте РФ 19.10.2015 № 39362).

Ранее также был включен стандарт  специалиста по стратегическому управлению,

но срок действия этого стандарта закончился, а новый пока не утвердили.

Членам Совета образовательной программы магистратуры  ВМ.5649.* «Управле-

ние развитием организаций» было предложено высказать мнение по следующим вопросам:

нужно ли нам усилить подготовку наших магистрантов в области управления промышлен-

ными производствами или профиль нашей программы достаточно универсален? Целесооб-

разно ли введение изучения нашими специалистами языка программирования, например,

Python,  или нужно ориентироваться на развитие навыков и компетенций в области поста-

новки задач управления развитием организаций, а программирование оставить профессио-

нальным программистам?

РЕШИЛИ: Профиль программы достаточно универсален. Не следует вводить изучение

языков программирования, однако рекомендуется обучать постановке управленческих за-

дач и их алгоритмизации.

4.  СЛУШАЛИ:  Об актуализации направлений выпускных квалификационных работ обу-

чающихся образовательной программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием

организации».

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛ: Жигалов В.М., доцент Кафедры управления и планирова-

ния социально-экономических процессов.

Жигалов В.М. предложил  перенести вопрос об актуализации направлений выпускных ква-

лификационных работ на осеннее заседание Совета образовательной программы магистра-

туры  ВМ.5649.* «Управление развитием организаций» с тем, чтобы после защит ВКР ма-

гистрами в июне 2022 г. учесть замечания и пожелания членов ГЭК.

РЕШИЛИ: согласиться с этим предложением.

4

5. СЛУШАЛИ:  Обсуждение плана работы Совета образовательной программы магистра-

туры  ВМ.5649.* «Управление развитием организаций».

МАТЕРИАЛ ПОДГОТОВИЛ: Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управле-

ния и планирования социально-экономических процессов.

Предложено на следующем заседании обсудить результаты приема обучающихся  на про-

грамму магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации»,  вопрос актуализа-

ции направлений выпускных квалификационных работ обучающихся образовательной про-

граммы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации».

РЕШИЛИ: согласиться с этим предложением.

Дата следующего заседания - 17.11 .2022 г.

Председатель Совета,

доктор экономических наук,

профессор, главный научный сотрудник Института

проблем региональной экономики РАН                                                        А.А. Румянцев

Секретарь                                                                                                         В.Н. Данюкова